



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

## Государственно-правовое управление

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О реализации отдельных полномочий Пермского края в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов Пермского края»**

(внесен губернатором Пермского края)

**28.02.2023**

**№ 20-ЗКЛ**

В соответствии со статьями 4, 19 Закона Пермского края от 06.03.2007 № 8-ПК «О Законодательном Собрании Пермского края» рассмотрение представленного проекта закона находится в компетенции Законодательного Собрания.

По тексту представленного проекта закона имеются следующие замечания и предложения.

В абзаце втором части 1 статьи 1 проекта закона слова «на получение» заменить словами «о выдаче», после слов «в общедоступных охотничьих угодьях» дополнить словами «на территории Пермского края».

В части 3 статьи 1 проекта предлагаем:

абзац второй после слов «Порядок распределения разрешений» дополнить словами «на добычу охотничьих ресурсов» (см. часть 6 статьи 31 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 209-ФЗ);

в абзаце третьем слово «производится» заменить словом «осуществляется», после слов «муниципального образования» дополнить словами «Пермского края»;

в абзаце четвертом после слов «лимит добычи» дополнить словами «охотничьих ресурсов» (см. пункт 13 статьи 1 Федерального закона № 209-ФЗ), слова «на выдачу» заменить словами «о выдаче»;

в абзаце пятом слова «частью 3.14» заменить словами «частями 3.14 и 3.15» (см. содержание абзаца сорок девятого части 3 статьи 1 проекта);

в абзаце шестом слова «организуемых на территории общедоступных охотничьих угодий» заменить словами «в осуществлении охоты в общедоступных охотничьих угодьях на территории», после слов «срока сезона охоты,» дополнить словами «в организуемых»;

в абзаце девятнадцатом слова «указанных в части» заменить словами «установленных частью», слова «в следующем году» исключить как излишние;

в абзаце двадцать первом слова «на территории общедоступных охотничьих угодий Пермского края» исключить, слова «указанных в части» заменить словами «установленных частью», после слов «настоящей статьи,» дополнить словами «организованных в общедоступных охотничьих угодьях на территории Пермского края», слова «по сохранению охотничьих ресурсов» исключить как лишние (исходя из смысла предлагаемой нормы и из содержания абзацев тридцать пятого - тридцать седьмого части 3 статьи 1 проекта закона), слово «где» заменить словами «в котором»;

в абзаце двадцать втором слова «указанных в части» заменить словами «установленных частью»;

в абзаце двадцать третьем слово «приема» заменить словом «подачи» (учитывая большую юридическую значимость устанавливаемого срока для обратившихся в уполномоченный орган физических лиц, а не наоборот, а также учитывая содержание абзацев двадцать девятого и тридцать третьего этой же части);

в абзаце двадцать четвертом слова «группы физических лиц, определённых» заменить словами «категории физических лиц, указанных», слово «приема» заменить словом «подачи»;

в абзаце тридцать первом слова «указанных в части» заменить словами «установленных частью»;

в абзаце тридцать втором слова «с даты окончания приема» заменить словами «со дня окончания срока подачи»;

в абзаце тридцать третьем слова «отказаться от ранее поданной заявки» заменить словами «отозвать ранее поданную заявку», слова «с соблюдением требований, установленных» заменить словами «в сроки подачи заявок, установленные в соответствии с»;

в абзаце тридцать четвертом после слов «лимит добычи» дополнить словами «охотничьих ресурсов»;

в абзаце тридцать пятом после слов «соответствующего вида» дополнить словами «охотничьих ресурсов», слова «указанных в части» заменить словами «установленных частью»;

в абзаце тридцать шестом слова «не указанными в части» заменить словами «не участвующими в мероприятиях, установленных частью», слова «указанных в части» заменить словами «установленных частью»;

в абзаце тридцать седьмом слова «на основании частей» заменить словами «в соответствии с частями», слово «предусмотренных» заменить словом «установленных»;

в абзаце тридцать восьмом слова «проводится отдельно среди» заменить словами «охотничьих ресурсов, осуществляется отдельно для каждой категории»;

в абзаце тридцать девятом после слова «вида» дополнить словами «охотничьих ресурсов», после слов «поступления заявок» дополнить словами «в уполномоченный орган», после слова «подачи» дополнить словом «(регистрации)»;

в абзаце сороковом после слова «вида» дополнить словами «охотничьих

ресурсов», после слов «поступления заявок» дополнить словами «в уполномоченный орган», после слова «подачи» дополнить словом «(регистрации)»;

в абзаце сорок первом после слова «вида» дополнить словами «охотничьих ресурсов»;

в абзаце сорок втором после слова «вида» дополнить словами «охотничьих ресурсов», слово «предусмотренных» заменить словом «установленных»;

в абзаце сорок третьем слово «предусмотренных» заменить словом «установленных», после слов «лимит добычи» дополнить словами «охотничьих ресурсов», слова «в размере 100 процентов» заменить словами «в полном объеме»;

в абзаце сорок пятом слова «и квоты добычи» заменить словами «добычи охотничьих ресурсов и квоты их добычи», после слов «с заявлением» дополнить словами «о выдаче разрешения»;

в абзаце сорок шестом слова «указанный в части» в соответствующем падеже заменить словами «установленный частью» в соответствующем падеже;

в абзаце сорок седьмом слова «указанном в части» заменить словами «установленном частью», слово «пятидневного» заменить словом «установленного»;

в абзаце сорок восьмом после слов «времени их поступления» дополнить словом «(регистрации)»;

в абзаце сорок девятом после слов «лимит добычи» дополнить словами «охотничьих ресурсов в сроки подачи заявок, установленные», после слов «времени их поступления» дополнить словом «(регистрации)»;

абзацы с пятидесятого по пятьдесят седьмой включительно предлагаем изложить в следующей редакции:

«4. Проведение случайной выборки осуществляется комиссией в составе председателя и секретаря, назначаемых руководителем уполномоченного органа, а также трех членов, избираемых открытым голосованием из числа физических лиц, подавших заявления о выдаче разрешений, присутствующих при проведении случайной выборки.

Случайная выборка проводится с использованием лототрона, в котором размещаются карточки (бочонки, жетоны, фишки) с указанием порядкового номера регистрации заявок.

Случайная выборка осуществляется в следующем порядке:

для физических лиц, подавших несколько заявок в соответствии с частью 2.3 настоящей статьи, при распределении разрешений учитывается только первая извлеченная карточка (бочонок, жетон, фишка);

для физических лиц, участвующих в распределении разрешений в соответствии с частями 3.12 и 3.13 настоящей статьи (резервный список) наряду с заявками, по которым физическим лицам распределены разрешения, дополнительно извлекаются три карточки (бочонка, жетона, фишки), если таковые имеются в барабане.

Итоги случайной выборки подводятся в день ее проведения по каждому

виду охотничьих ресурсов, возрасту (в отношении лося), по каждому общедоступному охотничьему угодью соответствующего муниципального образования Пермского края, для каждой категории физических лиц, указанных в частях 3.1, 3.2 настоящей статьи, и отражаются в протоколе.

Протоколы проведения случайных выборок подписываются председателем, секретарем и избранными членами комиссии и размещаются уполномоченным органом на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 календарных дней со дня проведения случайной выборки.»;

в абзаце пятьдесят восьмом слова «исполнительной власти Пермского края» исключить с учетом сокращения, предлагаемого в абзаце третьем этой же части.

В части 4 статьи 1 проекта закона предлагаем:

в абзаце втором слова «на получение о выдаче разрешения на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях» заменить словами «о выдаче разрешений» в соответствии с предложенными в проекте закона сокращениями;

в абзаце третьем предлагаем слова «на получение» заменить словами «о выдаче»;

в абзаце четвертом слова «на выдачу» заменить словами «о выдаче», после слов «лимит добычи» дополнить словами «охотничьих ресурсов», после слов «вид охотничьих ресурсов» дополнить словами «в общедоступных охотничьих угодьях»;

в абзаце пятом слова «на выдачу» заменить словами «о выдаче», слова «об участии в распределении разрешений согласно частям 3.14, 3.15 настоящей статьи» заменить словами «в соответствии с пунктами 3.14, 3.15 части 3 статьи 3 настоящего Закона.»;

абзац шестой после слова «заявлений» дополнить словами «о выдаче разрешений»;

в абзаце седьмом слова «необходимое для выдачи разрешения на добычу охотничьих ресурсов» заменить словами «о выдаче разрешения».

Редакционные замечания и предложения будут выданы в рабочем порядке.

Начальник управления

О.П.Ходорова